Сахалинская область

МО «Тымовский городской округ»

Управление образование МО «Тымовский городской округ»

ПРИКАЗ
от16.12.2013

                 №345

Об утверждении Положения об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования  в образовательных организациях

МО «Тымовский городской округ»
В соответствии  с пункто 14 статьи 43 Конституции Российской Федерации, пп. 6 п.1 ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  в целях осуществления обязательного общего образования и защиты прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования  в образовательных организациях МО «Тымовский городской округ»

2. Считать утратившим силу Положение об учете детей школьного возраста от 6 до 18 лет в МО «Тымовский городской округ», утвержденное приказом управления образования МО «Тымовский городской округ» от 11.06.2011 года №264 «Об утверждении силу Положение об учете детей школьного возраста от 6 до 18 лет в МО «Тымовский городской округ».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Василенко Л.А., главного специалиста управления образования МО «Тымовский городской округ»

 Начальник управления

И.В. Красюк
	УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования МО «Тымовский городской округ»

от   16.12.2013              № 345

Положение об  учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования  в образовательных организациях МО «Тымовский городской округ»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях МО «Тымовский городской округ» ( далее-Положение) разработано в соответствии с пунктом 4 статьи 43 Конституции Российской Федерации, пп. 6 п.1 ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», определяет систему учета всех детей и подростков, подлежащих обучению и проживающих на территории МО «Тымовский городской округ».

1.2. Целью Положения  является выполнение пп. 6 п.1 ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" в части осуществления обязательного общего образования и защиты прав и законных интересов обучающегося и их родителей (законных представителей)

1.3. Задачами учета всех детей, подлежащих обучению, являются: целенаправленная и непрерывная работа по выявлению детей, подлежащих обучению  и принятие практических мер по определению их в образовательные  организации или устройству не обучающихся несовершеннолетних.

1.4.  Администрации образовательных организаций  для организации учета  детей,  подлежащих обучению,   используют межведомственные взаимодействия с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при МО «Тымовский городской округ»,  МБУЗ «Тымовская ЦРБ», отделом социальной политики Министерства социальной защиты Сахалинской области, ОМВД по Тымовскому городскому округу и др.

1.5. Источниками сведений о количестве детей, подлежащих обучению,    охвате их обязательным общим образованием являются:

- карточки регистрации и поквартирные карточки, домовые книги о регистрационном учете населения и списки зарегистрированных по месту жительства в п.г.т. Тымовское;
- домовые книги и списки зарегистрированных по месту пребывания в сельских округах;
- данные переписи детского населения, составленные участковыми педиатрами, фельдшерами сельских ФаПов;
- списки не обучающихся детей, составленные в ходе проведения обходов дворов, домов, квартир педагогическими работниками образовательных учреждений и другими ведомствами;
            - списки детей, нуждающихся в поддержке государства, составленные органами социальной защиты населения.

2. Учет детей, подлежащих обучению в образовательных организациях

МО «Тымовский городской округ»

2.1. В целях комплексного решения  проблем отсева обучающихся из образовательных организаций, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  управлением образования  МО «Тымовский городской округ» осуществляется учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего  общего образования.
2.2. В сборе данных о детях, подлежащих обучению, принимают участие педагоги, классные руководители, социальные педагоги и другие специалисты.

В списки включаются следующие дети:

- подлежащие приему в первый класс, которым на 1 сентября текущего учебного года исполняется 6 лет;

- прибывшие в другие классы в течение текущего учебного года и летнего периода;

- окончившие начальные школы и подлежащие обязательному обучению в 5 классе;

- с дефектами умственного или физического развития (слепые, глухонемые, глухие, олигофрены и др.), подлежащие обучению в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях или классах;

- работающие, а также не работающие и не обучающиеся – не имеющие общего образования и не обучающиеся в нарушение Закона  «Об образовании в Российской Федерации»;

- обучающиеся в других образовательных организациях  всех типов и видов, но проживающих территории, за которой закреплена  данная образовательная организация;

- дети семей беженцев и вынужденных переселенцев (мигрантов);

- дети, зарегистрированные на подведомственной (закрепленной) территории или проживающие без регистрации.

2.3. В целях упорядочения движения обучающихся  образовательных организаций в МО «Тымовский городской округ» при переходе обучающегося из одной образовательной организации в другую образовательную организацию руководитель образовательной организации вправе выдать документы родителям обучающегося только при наличии письменного заявления,  в котором указывается наименование принимающей организации, а в случае переезда в другую местность указывается только населенный  пункт, субъект Российской Федерации. Заполнение справки единого образца о прибытии и выбытии обучающегося является обязательным (Приложение  №1).

3. Распределение функций по организации  учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях  МО «Тымовский городской округ»
3.1. Функции управления образования МО «Тымовский городской округ»:

- контролирует работу руководителей и педагогических коллективов образовательных организаций по вопросу обеспечения получения обязательного общего образования всеми несовершеннолетними;
- координирует деятельность образовательных организаций со всеми заинтересованными ведомствами и службами по профилактике отсева обучающихся из образовательных организаций и защите их прав и законных интересов;
- по согласованию с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из образовательной организации, не позднее, чем в месячный срок, принимает меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним  обучающимся общего образования;
- осуществляет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным  причинам учебные занятия в образовательных организациях;

- обеспечивает контроль за оформлением всех документов учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях;
- анализирует количественный состав  детей, подлежащих обучению  в образовательных организациях;
- анализирует данные о не обучающихся детях, подлежащих обучению и принимает практические меры по их устройству, дальнейшему трудоустройству и организации получения общего образования в любой форме.
3.2. Функции  образовательных организаций МО «Тымовский городской округ»:
- организуют работу по предупреждению отсева обучающихся из образовательных организаций, профилактике безнадзорности несовершеннолетних и возвращению в образовательные организации обучающихся, необоснованно их оставивших;
- принимают решение об отчислении   обучающихся из образовательных организаций, достигших возраста пятнадцати лет и не получивших основного общего образования, с учетом мнения их родителей (законных представителей) и по согласованию  с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и управлением образования МО «Тымовский городской округ»;
- участвуют в обходе территории, закрепленной за образовательной организацией, с целью учета проживающих детей, подлежащих обучению  и выявления не обучающихся несовершеннолетних, а также выявления и устранения причин и условий, способствующих не посещению занятий;

- осуществляют ведение документации по всеобучу (о приеме  обучающихся в школу, переводе, окончании школы, алфавитной книги, личных дел обучающихся) в соответствии с требованиями делопроизводства (Приложение  №2);
-  по состоянию на 30 августа ежегодно производят сверку обучающихся в данной организации и представляют списки детей 1-11 классов образовательной организации в электронном варианте в  управление образования МО «Тымовский городской округ». Сведения о движении обучающихся направляются руководителями образовательных организаций в управление образования  МО «Тымовский городской округ» в период сдачи федерального статистического отчета ОШ-1;

- своевременно оформляют документы в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Тымовский городской округ» на не обучающихся детей или систематически пропускающих учебные занятия (Приложение  №3);

- сообщают в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Тымовский городской округ» сведения об обучающихся, не посещающих занятия, для принятия практических мер по возвращению их в образовательную организацию или дальнейшему их устройству;

- своевременно ставят вопрос перед органами опеки и попечительства об изъятии детей, находящихся в социально опасном положении;

- осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающихся;

- взаимодействуют со всеми другими образовательными организациями в целях получения информации о детях, проживающих территории, за которой  закреплена образовательная организация, но обучающихся в других образовательных организациях.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу управления образования МО «Тымовский городской округ»

СПРАВКА

о выбытии обучающегося
1. Ф.И.О. обучающегося ______________________________________

                                                                                           (год рождения)

2.  Выбыл из ________________________________________________

                                    (наименование образовательной организации, класс, город, область)

3.   Причина выбытия__________________________________________

4. Дата заполнения___________________________________________

               Руководитель образовательной организации

                М.П.

СПРАВКА

о прибытии обучающегося
1. Ф.И.О. обучающегося ______________________________________

                                                                                           (год рождения)

2.    Прибыл из ________________________________________________

                                    (наименование образовательной организации, класс, город, область)

З.    Зачислен в класс  ________школы__________________________________

                                     (наименование ОУ, город, область, дата прибытия)

4. Дата заполнения___________________________________________

               Руководитель образовательной организации

                М.П.

Данные справки заполняются на одном листе. Справка о выбытии заполняется образовательной организацией, из которого выбыл обучающийся. Справка о прибытии заполняется образовательной организацией, в которое прибыл обучающийся и отправляется в адрес прежнего места обучения ребенка.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу управления образования МО «Тымовский городской округ»

Перечень документов

первичного учета детей, подлежащих обучению
в образовательном учреждении МО «Тымовский городской округ»

1. Копии первичных списков детей, подлежащих обучению, проживающих на территории, за которой закреплена образовательная организация, включающих детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в других образовательных организациях, не охваченных обучением в прошлом году.

2. Списки детей, подлежащих обучению, работающих на предприятиях, работающих и не обучающихся и не имеющих общего образования.
3. Книга приказов по школе о зачислении и выбытии обучающихся.

4. Справки учета на прибывших и выбывших обучающихся.

5. Решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Тымовский городской округ».

6. Алфавитная книга учета личного состава обучающихся.

7. Личные дела обучающихся.

8. Классные журналы.
9. Статотчеты о работе образовательной организации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к приказу управления образования МО «Тымовский городской округ»

Перечень документов,

представляемых руководителем образовательной организации
 в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Тымовский городской округ» для согласования вопроса  об отчислении обучающегося, не получившего основного общего образования, с переводом на иную форму обучения до получения общего образования из образовательной организации
1. Ходатайство об отчислении обучающегося, не получившего основного общего образования, из образовательного учреждения, заверенного гербовой печатью, подписанное директором школы.

3. Информация о проделанной работе с обучающимся и его родителями  (законными представителями).
4. Заявление родителей (законных представителей) обучающегося на имя директора образовательной организации.

5. Справка о трудоустройстве, в случае, если несовершеннолетний трудоустроен.

6. Документ, подтверждающий зачисление обучающегося в принимающую образовательную организацию до получения   общего образования.